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 شلتوکی ملیحه
 تحقیقات کارشناس

 های روغنی، شرکت توسعه کشت دانهتحقیقات کاربردی و تولید بذرمرکز  

 

 مروری بر دستکاری ژنتیکی سویا )بخش دوم(

An Overview of Genetic Transformation of Soybean 

 

 انتقال مبتنی بر جنین نابالغ. 1

در آن تحقیق، ( انجام شد. 1983) اولین بار توسط کریستیانسون و همکاران )سوماتیکی( غیرجنسیزایی جنینباززایی جنین نابالغ از طریق 

قرار داده شد و  D-4-2های سویا بر روی محیط کشت مایع یا نیمه جامد با غلظت بالای اکسین و های نابالغ خارج شده از غلافجنین

که جنین نابالغ به عنوان یک ماده گیاهی جایگزین توسعه یافت، گیاهان تراریخته ابتدا از های کامل باززایی شدند. بعد از این گیاهچه

ی بمباران ژنی به دست آمدند.  این سیستم به طور انحصاری برای تولید سویا تراریخته مانند  سویا مقاوم به طریق این بافت به وسیله

 ( استفاده شده است.BTس )گلیفوزات، مقاوم به هیگرومایسین و باسیلوس تورینگنسی

برای تراریختگی به تعداد کمی از  تاکنون های نابالغاز آن جا که تشکیل بافت جنینی تکثیری به ژنوتیپ بستگی دارد، استفاده از جنین

معمولا  متغیر است وهای نابالغ بسیار جنین نتایج استفاده از بمباران ژنی درمحدود شده است.  "Williams 82"و  "Jack"کولتیوارها مانند 

های سوسپانسیون جنینی با سن بالا . علاوه بر این، مشکل از دست رفتن باروری در کشتمی شود DNAهای متعدد از ایجاد کپی باعث

کاهش گیاهان و  این روشنسبتاً  ییاز آنها کارآ یکیدارند که  یمختلف یایمزا ینیجن های کشت، ها تیمحدود نیا رغمیعلوجود دارد. 

 است. بافت ناهمسان )شیمر(

 های جنینیشاخهسرانتقال مبتنی بر . 2

 ها است که در تراریختگی سویا مورد استفاده قرار گرفته است. مکیب و همکارانی جنینی منبع دیگری از ریزنمونهی سرشاخهریز نمونه

های حاصل از این شاخهسرهای مریستمی از طریق بمباران ژنی را گزارش کردند. برای اولین بار انتقال پایدار با استفاده از سلول (1988)

ی اولیه شیمر بودند. های متعدد قبل از گیاهان بالغ ایجاد شدند. با این حال گیاهان تراریختهها از طریق ارگانوژنز، برای تولید شاخهمریستم

ی جوانه زده شاخه مریستمی متعلق به گیاهچهسرردند که در آن از نوک آمیزی را گزارش کروش موفقیت( 2002)مارتینل و همکاران 

 است. شده باعث افزایش سرعت انتقال ژن در سویا ،در محیط انتقال اگروباکتریوم، استفاده شده بود. این سیستم
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 انتقال مبتنی بر هیپوکوتیل. 3

شاخه آغاز سرها در این نوع ریزنمونه باززایی را از بیشتر ژنوتیپورد بررسی قرار گرفت. مژنوتیپ مختلف سویا  13هیپوکوتیل  ریزنمونه

مستقل از ژنوتیپ است و از انتهای اکروپتال بخش  (ارگانوژنزاندام زایی ) که این روش باززایی از طریق بررسی ها نشان دادکردند. 

خاک بالغ محیط ها در القا شده از ریزنمونه، اکثرا آنهای ی هفت روزه استفاده شده است. با وجود شاخههیپوکوتیل متعلق به گیاهچه

ی بارور را با استفاده از انتقال مبتنی بر هیپوکوتیل در محیط آمیز گیاهان تراریختهتولید موفقیت( 2008)نشدند. ونگ و همکاران 

و نیترات نقره، به محیط تشکیل  BAP شاملی شیمیایی مختلف،، دو مادهژن اگروباکتریوم گزارش کردند. برای بهبود سیستم انتقال

های واقعی مسئول برای باززایی که در سیستم انتقال فوق به کار رفته است، بافت "هیپوکوتیل "شاخه اضافه شدند. علیرغم اصطلاح سر

 ونی هستند.دی گره کوتیلهای مریستمی از قبل موجود در ناحیهدر واقع بافت

 انتقال مبتنی بر بافت برگ. 4

گزارش شد. (1987)های باززایی تجدیدپذیر برای کل گیاه از بافت برگ اولیه یا اپیکوتیل اولین بار توسط رایت و همکاران روش

و سایتوکنین تکثیر شدند. راجاسکاران و  BAPهای ها به طور مداوم آغاز به رشد کردند و با هورمونهای متعددی از آن ریزنمونهشاخه

ی برگ گزارش کردند، که های اولیهزایی از اپیکوتیل و بافتهای متعددی از سویا را از طریق جنینواریتهباززایی  (1997) همکاران

برای اولین بار بازدهی انتقال را با استفاده از اپیکوتیل و بافت برگ در محیط ( 2006)منجر به ایجاد گیاهان بارور شد.کان و همکاران 

 همراه با تیمار ساکاروز و مانوز استفاده کردند. LBA4404و  EHA101های ند و در آن از سویهاگروباکتریوم مورد آزمایش قرار داد
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